Riesce oltremodo doloroso a una persona che ami molto, vedersi nella sventura derelitta dai suoi amici migliori; ma non le reca meno dolore vedere che i pochi amici, che si protestano di non abbandonarla, non si commuovano nella sua sventura e non prendano nessuna parte al suo dolore. Gesù nel SS. Sacramento riceve oltraggi dalla maggior parte degli

uomini, ogni giorno è dato in mano ai peccatori: e i più di quelli che si professano suoi amanti non rimangono per nulla commossi a questi oltraggi, nemmeno pensano ad attestargli un po' di rincrescimento di vederlo trattato così indegnamente.

O anime devote, o persone religiose, voi dormite e riposare, mentre Gesù è disprezzato e offeso da ogni parte nell'adorabile Eucaristia! Qui gli eretici profanano i vasi sacri e calpestano le ostie consacrate, là i peccatori commettono ogni giorno i sacrilegi più orrendi. In ogni luogo è dimenticato, disprezzato; e voi non li sentite questi disprezzi, voi non fate nulla per dimostrarli che li sentite! Tocca a noi di risarcire in qualche modo questi oltraggi, eppure non ce ne diamo fastidio, non ci pensiamo...

Meditazione per il 4° venerdì.

Et coepit pavere et taedere (Mrc. 14, 33).

Gesù cominciò a sentir lo spavento e il tedio.

Un'anima grande, un cuore veramente generoso, non pare che rimanga oltremodo afflitto dinanzi alle ingiurie, ai tormenti e alla morte scelta da lui volontariamente e alla quale si è offerto da sé spontaneamente. Ma questo stesso cuore, temprato a tutti i tormenti, non potrà restare insensibile all'ingratitude di quelli per cui soffre: e questo è certo il supplizio che provoca il gemito di Gesù. — Che mi si trascini, poteva Egli dire, per le vie di Gerusalemme, che si stracci la mia carne a colpi di flagello, che io spiro sopra una croce infame, di questo non mi lamento affatto, perché l'ho scelto io stesso: l'amor mio verso gli uomini non aveva altra via da scegliere. Ma che mi si maltratti nell'Eucaristia, capolavoro dell'amor mio, che ho riguardato come il mezzo più efficace per farmi amare dagli uomini e per obbligare me stesso ad amarli sempre di più, per ricevervi i loro ossequi ed essere risarcito per mezzo delle loro adorazioni degli insulti sanguinosi che mi fecero i Giudei, che essa sia quella dove io ricevo le offese più crudeli le dimenticanze più continue, dove io sia spesso disprezzato, trattato male da quegli stessi che si professano devoti, come potrò tollerarlo?

GIUGNO

Meditazione per il 2° venerdì.

Ego sum panis Vitae; qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiet unquam; sed dixi vobis, quia et vidisti me et non creditis (Io. 6, 35-36).